
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

   N. 227       del  20.07.2009 

 

O G G E T T O 

 

 

 

“Contributi ai Comuni per il sostegno a forma di convenzionamento con soggetti privati” giusta 

Determina Dir. Regione Puglia n.228 del 30.04.2009. Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali. 

Richiesta di finanziamento. 

 

L’anno duemilanove, il giorno venti del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il Comune di Molfetta - Settore Socio-Educativo gestisce il servizio di Asilo Nido 

nella sede comunale di Via Don Minzoni, struttura regolarmente autorizzata al 
funzionamento con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.46 del 
16/02/2006, ed iscritta nel registro regionale delle strutture e dei servizi per 
minori della provincia di Bari, con atto n.259 del 26/06/2006 del Settore Sistema 
Integrato Servizi Sociali della Regione Puglia, con una ricettività massima di 
50/54 minori suddivisi in tre sezioni (lattanti, semidivezzi e divezzi); 

 
- questo servizio finalizzato ad integrare l’opera educativa delle famiglie, oltre a 

fornire un sano sviluppo psico-fisico del bambino consente di potersi giovare di 
momenti di socializzazione e di gioco messi in atto attraverso una puntuale e 
adeguata programmazione educativa; 

 
- per l’anno scolastico 2008/2009 sono pervenute n.153 richieste di iscrizione,  

numero di gran lunga superiore all’offerta pubblica di posti disponibili; 
 
- l’impossibilità di poter soddisfare tutte le richieste di frequenza del Nido 

comunale, comporta la possibilità di considerare altre opportunità per i minori, 
offerte da strutture private autorizzate presenti nella nostra Città; 

 
- con Delibera di Giunta regionale n.475 del 31/03/2009 e con Determinazione 

Dirigenziale n.288 del 30/04/2009 del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali 
la Regione Puglia ha approvato lo schema di “Avviso pubblico per il sostegno ai 
servizi per la prima infanzia”, predisposto per dare attuazione al Piano 
straordinario Asili Nido e Servizi per la prima infanzia, ed ha previsto l’erogazione 
di contributi ai Comuni per il sostegno a forme di convenzionamento con soggetti 
privati, al fine di potenziare l’offerta pubblica di posti nido sul proprio territorio; 

 
- l’Amministrazione Comunale di Molfetta intende accedere ai suddetti 

finanziamenti regionali per  offrire l’opportunità a n°30 famiglie di minori, inclusi 
nella lista di attesa per l’ammissione al Nido Comunale, di poter usufruire del 
servizio, presso le tre strutture private presenti sul territorio comunale, 
regolarmente autorizzate al funzionamento, ai sensi del Reg.reg.n.04/2007 e s. 
m. e i., per l’accoglienza di minori in età compresa fra i tre ed i trentasei mesi, 
stipulando con i gestori delle stesse  strutture apposite convenzioni; 

 
- il finanziamento che si richiede alla Regione Puglia per la messa in atto 

dell’intervento è pari ad € 50.000,00, il cofinanziamento comunale previsto per lo 
stesso è di € 36.000,00 pari al 72% del contributo regionale richiesto, ed il costo 
complessivo  dell’intervento di “Convenzionamento Asilo Nido”, per l’attivazione di 
n°30 posti nido,  ammonta ad € 86.000,00;  

 
 



TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
- Accertato che le richieste pervenute per l’ammissione alla frequenza del Nido 

comunale per l’anno scolastico 2008/2009 non sono state tutte accolte per 
mancanza di posti disponibili, generando una lista di attesa di circa 100 minori; 

 
- Constatato che il servizio infantile è finalizzato ad integrare l’opera educativa 

delle famiglie e che le strutture private esistenti sul territorio sono idonee sotto il 
profilo didattico – educativo, per una adeguata crescita e un sano sviluppo psico-
fisico dei minori; 

 
- Ritenuto che il Comune di Molfetta intende accedere ai contributi regionali per il 

sostegno a forme di convenzionamento con soggetti privati al fine di potenziare 
l’offerta pubblica di posti nido sul proprio territorio;  

 

- Ritenuto di voler offrire l’opportunità a n°30 famiglie di bambini inclusi nella lista 
di attesa per l’Asilo Nido Comunale,  di poter usufruire del servizio presso le tre 
strutture private, presenti sul territorio comunale, regolarmente autorizzate al 
funzionamento per l’accoglienza di minori di età fra i tre ed i trentasei mesi, 
stipulando con i gestori delle stesse apposite convenzioni; 

 
- Ritenuto che gli obiettivi dell’intervento sono in linea con le azioni messe in atto 

dall’Amministrazione Comunale, nonché con i dettami della Legge 328/2000 e 
della L.Reg. n.19/2006; 

 
 Visto il T.U.EE. LL. – D.lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Settore Socio-Educativo e del 
Dirigente  Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 107 e 49, 1° comma, 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato: 
 
1. Stabilire di porre in essere l’intervento di “Convenzionamento Asilo Nido con 

soggetti privati”, per potenziare l’offerta pubblica di posti nido sul proprio 
territorio, attraverso l’accesso ai finanziamenti regionali previsti dall’ “Avviso 
pubblico per il sostegno ai servizi per la prima infanzia”, - Linea B – “contributi 
ai Comuni per il sostegno a forme di convenzionamento con soggetti privati”, 
giusta Determinazione Dirigenziale n.288 del 30/04/2009 del Servizio Sistema 
Integrato Servizi Sociali - Regione Puglia. 

 
2. Richiedere all’Assessorato alla Solidarietà - Servizio Sistema Integrato Servizi     

Sociali Regione Puglia il contributo di € 50.000,00, per l’azione di Linea B - 



“Convenzionamento Asilo Nido con soggetti privati”, garantendo il 
cofinanziamento comunale per la messa in atto dell’intervento € 36.000,00,  
pari al 72% del contributo regionale richiesto, per un costo complessivo 
dell’intervento di 86.000,00 euro. 

 
3. Demandare al Dirigente del Settore Socio-Educativo ogni adempimento 

consequenziale per l’affidamento dei minori. 
 
4. Trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Economico Finanziario, al  

Dirigente Settore Socio-Educativo, per quanto di rispettiva competenza. 
 
5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del T.U.E.LL. approvato con D.lgs.n.267/2000. 
  
 
 
 


